Pandolfo Malatesta. 
«Fossa haec a Benaco Lacu incipiens Carpenetu- 

liim et Asulam fontanis aquis praeterfluens in Appenni- 

num usque montem procurrit. In altera ripa aggerem 
hahebat in quo ligneum fuisse vallum cum propugna- 
culis coliimnarum adhuc obtendunt vestigia. Hanc olim 
a Barnabove Insubrium duce qui auctor effodiendae fuit 

tanta diligentia custoditam ex quibusdam annalihus ac- 
cepimus ut ab Ayenniiio ad Alpes quod spatium est 
sexaginta passuiim milia quae nunciari ac sciri volebant 

tribus l-ioris perferentur » (15). 

Molte altre cose storicamente importanti vi 

sarebbero ancora da rilevare in questo « De Bello 
ferrariensi», ma non è possibile farlo in una bre- 

\ e  lettura. Al principio del mio dire osservai che 

il L. trova modo di inserire nella sua storia, quan- 

do deve parlare di Carpenedolo, avvenimenti an- 
teriori alla guerra di Ferrara che sta narrando. 

Uno riguarda il dominio Malatestiano: è un epi- 

sodio tremendo della storia di quella grossa bor- 
gata. Mi pare meriti di essere conosciuto. 

dnterim Pandulphus Malatesta qui per id tempus 
Brixiam et Bergomum obtinebat necessario in Vicen- 
tes profecturus civitates omnes et municipia jure ju- 

rando ad fidem servandani adstringit. Joannes Laffran- 
cus qui hac in Republica principatum obtinebat cum 
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yublica auctoritate ad fidem jurandam missus: Xsi  - 
iuquit - a me meisque oninibus ad unguem fides fue- 
rit servata Princeps optime me ipsum laqueo suspen- 
dito. - 

At Hercule - inquit ille - nisi vos probe serva- 

veritis ea quae postulo ego ad plenum servabo quae 

p ostulas. 

Vix Regnum Pandulp hus egressus cum ma j or p ara 
Brixianorum que Insubrium partibus studebat ad Phi- 
lippum defecit. Carpinetuli quoque presenti tunc re- 
rum statu non contenti pariter descivere. Revertenti 
yost confectum bellum per fines Mantuanorum Pan- 
dulpho primum omnium Carpinetulum occurrit. 

Mittitur qui nunciet Pandulphum cum exercitu 
adesse. Licere iis si se dedant se se incolumes suaque 
omnia conservare eodem quo a Principe loco remissa 
praeterita culpa Iiabitum iri. Sin ejus liberalitatem 
aspernati in sententia perstabunt omnes aeerbitatc;~ 
et leges quae in fedifragos exerceri et victis imponi 
solent a victore espectent irato. 

Lafrancus futuram loci et evereionem Patriae prae- 
videns osnvocatis in concionem incolis quae in -ever- 
tendis populis ab hostibus perpetrari solent comme- 
mora5 ac expositia quae sibi c m  Bandulpho conve- 
nerat tiranni potius amicitiam armati quam odium s e  
quendum ac deditonem faciendam suadet. Se vero in 
ejus manus dedi quem unum aupplicio afficiat reli- 

quos salvos velit. Satius esse unum pro omnibus inte- 
rire nullam se pro eorum salute mortem deprecatu- 

rum quos ipse sua levitate in periculum coniecisset. 

Illi et naturae feritate et studio in Insubrem agi- 

tati se pro illius cornmodis omnia pericula et mortem 
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subire constituisse proind.~ eum hostem habituros qui- 
cumque de deditione verbum protulisset atque ab eo 
Pandulphinorum caedem incohaturos responderunt di- 

rectaque ab uno eorum de vallo sagitta misso coxam 
t~ansfixere ac eurn ephisio affixum contra jus gentium 

suae volutatis testem ad suum ducem remisere. 

His cum neque Castellum torrnentis posset reai- 

etere neque esset unde siibsidii quidquam ab Insubri- 
hus espectarent unica salutis spes in virtute relicta erat; 

sed hanc quoque paucitas defensorum abstulerat. Quod 
igitur reliquum erat veluti voluntarium exitium fata- 
lemque diem expectantes laeti atque hilares velutque 
una postnodum morituri, una luxuriose epulabantur 
manibusque invicem tenente6 mares ac feminae salta- 

tionibusque vocantes adhilritis ritlimis ac cantationibus 

comunes miserias lamentati solabantur. Capto igitur a 

Yandulpho post non parvam suorum, amissionem Ca- 

stello omnia in preda conversa sunt. Vivi qui ex coede 

6,iperfuere in captivitatem ducti. 

Nuptae ac virgines in conspectu etiam parentium ac 

coniugum construpatae. Virgines ac impuberes in ser- 

vituteni arrepti, sacra ex Mariae fano direpta niunitio- 

nes solo equatae aedificia conflagrata bona captivorum 

proscripta. Et quo pacto de se miserrimi amissis omni- 

bus rebus a captivitate redimerent? Qui nuncium per- 

cusserat crudeliter trucidatus. Ita res evenit ut qui mo- 

cio vitam pro aliorum salute exposuerat solus caeteris 

periclitanibus servatus est. Nam Lafrancus corrupto 

pecunia callone in proxinium Mantuani vicum per- 

ductus est. Arx a Castello diruta eversionem adhuc 

ostentat » (16). 

78 F. BOSELLI l 2 4  1 

Riassumendo parmi di aver dimostrato che 

questa opera del gritmmatico Carpenedolese una 

qualche importanza storica l'abbia, e quindi deb- 
ba essere tolta dall'oblio in cui giacque sinora: 

per questo l'ho trascritta con quanta maggior di- 

ligenza ho potuto, corredandola di alcune brevi 

note che mi parvero indispensabili all'intelligen- 

zr: del testo e ne offro l;< trascrizione al patrio A- 
teneo, e mi reputerò lieto della fatica spesavi in- 

torno, se qualcuno si sarà persuaso della necessi-